
Jak si poradit s hlučnými sousedy
Stává se vám, že noc co noc nemůžete usnout, jelikož formou odpočinku vašich sousedů není spánek,
ale hlučná forma zábavy? A že jste se již mnohokrát pokoušeli jim domluvit po dobrém i po zlém a
stále to nikam nevede? Narušování vzájemných sousedských vztahů a porušování klidného nočního
spánku je častým jevem v dnešní hektické společnosti. Mnohdy tedy nepomohou přátelská slova a
prosby, ale občan bude muset pro ochranu svých práv sáhnout k přiměřeným právním prostředkům.

Stává se vám, že noc co noc nemůžete usnout, jelikož formou odpočinku vašich sousedů není spánek,
ale hlučná forma zábavy? A že jste se již mnohokrát pokoušeli jim domluvit po dobrém i po zlém a
stále to nikam nevede? Narušování vzájemných sousedských vztahů a porušování klidného nočního
spánku je častým jevem v dnešní hektické společnosti. Mnohdy tedy nepomohou přátelská slova a
prosby, ale občan bude muset pro ochranu svých práv sáhnout k přiměřeným právním prostředkům.

Občanský zákoník se v jednom ze svých ustanovení (§ 127) zabývá problematikou regulace
sousedských vztahů jako omezení vlastnického práva. Podle zmíněného ustanovení se vlastník věci
(movité, nemovité – tedy i bytu, samozřejmě se nemusí jednat vždy jen o vlastníka věci, ale toto se
vztahuje např. i na nájemce, uživatele apod.) musí zdržet všeho, čím by nad míru přiměřenou
poměrům obtěžoval jiného nebo čím by vážně ohrožoval výkon jeho práv. Občanský zákoník dále
obsahuje demonstrativní výčet případů, které nesmí obtěžovat nebo ohrožovat sousedy. Mezi nimi je
i povinnost vlastníka neobtěžovat své sousedy nad míru přiměřenou poměrům hlukem. Je třeba ještě
připomenout, že noční klid je mezi 22:00 hodinou večerní a 6:00 hodinou ranní. Po tuto dobu se
předpokládá utišení veškerých domácích spotřebičů, zastavení práce na vedlejší stavbě a klid pro
spánek. Přesné časové vymezení doby nočního klidu nalezneme v § 34 zákona 258/2000 Sb., o
ochraně veřejného zdraví. Podle tohoto ustanovení se noční dobou rozumí doba mezi 22.00 a 6.00
hodinou, a to pro účely kontroly dodržení povinností v ochraně před hlukem a vibracemi. V
souvisejících ustanoveních zákona o ochraně veřejného zdraví jsou upraveny maximální přípustné
limity hluku a vibrací a způsob jejich měření

Postižený soused se může v tomto případě dovolat právní ochrany dvojím způsobem. Buď se obrátit
na příslušný orgán státní správy odpovědný za ochranu zdraví, aby situaci posoudil a předběžně
zákaz zásahu do práv souseda zakázal nebo se obrátit přímo na soud s žalobou, aby se soused
určitého jednání zdržel.

Výše řečené má lepší uplatnění spíše u jiných forem obtěžování, které stanoví § 127 občanského
zákoníku a také příslušné orgány ochrany zdraví postihují za hluk spíše fyzické osoby podnikající a
právnické osoby. Další možností postiženého občana je tedy možnost obrátit se na policii s
oznámením o přestupku, neboť přestupkový zákon považuje za závadné jednání proti veřejnému
pořádku mimo jiné porušování nočního klidu, přestupkem proti občanskému soužití úmyslné
narušování občanského soužití vyhrožováním újmou na zdraví, drobným ublížením na zdraví,
nepravdivým obviněním z přestupku, schválnostmi nebo jiným hrubým jednáním a jelikož obce svými
obecně závaznými vyhláškami zpravidla dále upravují noční klid a veřejný pořádek v obci, je
přestupkem i porušení těchto předpisů. Bude-li příslušným orgánem shledán obviněný z přestupku
vinným, bude mu uložena pokuta.

Poslední možnost obrany, jíž se budeme věnovat, nespadá do pravomoci postiženého souseda, ale
může jí využít vlastník domu, ve kterém „hluční a pořádek narušující“ sousedé bydlí. Jestliže nájemce
nebo ti, kdo s ním bydlí, přes písemnou výstrahu pronajimatele bytu hrubě porušují dobré mravy v
domě, může je pronajimatel na základě doručeného písemného dopisu se všemi zákonnými

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-14-cervence-2000-o-ochrane-verejneho-zdravi-a-o-zmene-nekterych-souvisejicich-zakonu-1405.html


náležitosti vypovědět z nájmu bytu. Jelikož je zřejmé, že zejména v některých případech se bude
nájemce převzetí výpovědi vyhýbat či bude činit jiné obtíže, může pronajimatel požádat soud o
přivolení z nájmu bytu.

Výše základního kapitálu společnosti s ručením omezeným
(jam)
Již více než rok (od 1.1.2001) je v účinnosti tzv. velká novela obchodního zákoníku, která mimo jiné
zvýšila základní kapitál společnosti s ručením omezeným z minimálních 100 000 Kč na minimum 200
000 Kč. Zdá se, že jiné změny vnesené do obchodního zákoníku touto novelou vyvolaly větší reakce a
obchodní společnosti se podle nich začaly řídit, ale tato zmíněná změna jako by způsobila zvíření
poklidných vod až po roce od své účinnosti a to v důsledku jedné televizní reportáže.

Představitelé společností s ručením omezeným, které mají dosud základní kapitál nižší než zákonem
stanovených 200 000 Kč se najednou obracejí na všechny strany s otázkou, zda budou muset
zvyšovat svůj základní kapitál, do jaké doby a zda již není pozdě. Řešení této situace je upraveno v
přechodných ustanoveních zákona 370/2000 Sb., tedy v přechodných ustanoveních zákona, který tak
významně novelizoval obchodní zákoník. Bod 18. přechodných ustanovení k části první obchodního
zákoníku praví, že společnosti s ručením omezeným, jež vznikly podle dosavadních právních předpisů
(tzn. podle právních předpisů platných a účinných do 31.12.2000), nejsou povinny zvýšit základní
kapitál do výše stanovené tímto zákonem (200 000 Kč). Takové společnosti však nemohou
rozhodnout o snížení základního kapitálu pod částku stanovenou tímto zákonem (pokud tedy má
společnost vzniknuvší do 31.12.2000 základní kapitál např. ve výši 180 000 Kč, nemůže tato
společnost již snížit svůj základní kapitál, není však ani povinna jej jen podle zákona zvýšit). Budou-li
však tyto společnosti po účinnosti tohoto zákona (po 1.1.2001) zvyšovat základní kapitál, zvýší jej
alespoň tak, aby dosáhly výše základního kapitálu vyžadované tímto zákonem (rozhodne-li se tedy
společnost založená do 31.12.2000 se základním kapitálem 100 000 Kč zvýšit svůj základní kapitál,
musí tak učinit nejméně na částku 200 000 Kč).

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí
V Mělníce by se chtěl soudit každý aneb úspěšnost návrhů na vydání předběžného opatření u
okresních soudů

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-14-zari-2000-kterym-se-meni-zakon-c-5131991-sb-obchodni-zakonik-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-zakon-c-3581992-sb-o-notarich-a-jejich-cinnosti-notarsky-rad-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-zakon-c-151998-sb-o-komisi-pro-cenne-papiry-a-o-zmene-a-doplneni-dalsich-zakonu-ve-zneni-zakona-c-302000-sb-zakon-c-2001990-sb-o-prestupcich-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-zakon-c-991963-sb-obcansky-soudni-rad-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-a-zakon-c-3281991-sb-o-konkursu-a-vyrovnani-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-867.html
http://www.epravo.cz
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/v-melnice-by-se-chtel-soudit-kazdy-aneb-uspesnost-navrhu-na-vydani-predbezneho-opatreni-u-okresnich-soudu-119643.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/v-melnice-by-se-chtel-soudit-kazdy-aneb-uspesnost-navrhu-na-vydani-predbezneho-opatreni-u-okresnich-soudu-119643.html

